
 C O M U N E   D I   D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO
AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

N. 625 del 06-06-2019

OGGETTO: rettifica determinazione n.546/2019 avente ad oggetto:"L.R. n. 22/2017 e
Delibera G.R. n. 14/7 del 20/03/2018 - Aiuti in favore delle aziende agricole per
fronteggiare i danni causati dalla diffusione della febbre catarrale degli ovini (blue
tongue) epidemia 2017- Intervento sostitutivo  della stazione appaltante in caso di
Durc irregolare. Art.4 del Decreto del presidente della Repubblica  5 ottobre  2010,
n.207 - Liquidazione 6 tranche". 

CIG:

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Vista la deliberazione del C.C. n. 18 del 27/03/2019 immediatamente esecutiva ai sensi legge , di
approvazione del DUP -  Documento Unico di programmazione,  periodo 2019/2021;

Vista la deliberazione del C.C. n. 19 del 27/03/2019 immediatamente esecutiva ai sensi legge , di
approvazione del bilancio di previsione 2019/2021;

Vista la deliberazione di G.C. n. 33 del 04/04/2019 con la quale si è provveduto all’approvazione
del P.E.G. 2019/2021 e s.m.i. ;

   Visto il decreto del Sindaco n. 5 del   2019 di nomina del Responsabile del Servizio per l’area
amministrativa;

Visto il Regolamento (CE) n. 702/2014 della Commissione, del 25 giugno 2014, ed in particolare
l’articolo 26, “Aiuti destinati a indennizzare i costi della prevenzione, del controllo e dell’eradicazione di
epizoozie e organismi nocivi ai vegetali e aiuti destinati ad ovviare ai danni causati da epizoozie e
organismi nocivi ai vegetali”;

Vista la Legge regionale 27 settembre 2017, n. 22, “Disposizioni finanziarie e seconda variazione al
bilancio 2017/2019”, ed in particolare l’articolo 1, comma 16, aiuti a favore delle aziende agricole per
fronteggiare i danni causati nel corso del 2017 dalla diffusione della febbre catarrale degli ovini (blue
tongue);

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 56/28 del 20 dicembre 2017, per l’aiuto sopra
richiamato, come modificata dalla deliberazione della Giunta regionale n. 14/7 del 20 marzo 2018, con
la quale sono approvate le nuove direttive di attuazione dell’aiuto, che sostituiscono integralmente le
precedenti;



Richiamata la determinazione dell’Assessorato all’agricoltura n. 432 del 10/09/2018 – Aiuti in favore
delle aziende agricole per fronteggiare i danni causati nel corso del 2017 e 2018 dalla diffusione della
febbre catarrale degli ovini (blue tongue). Liquidazione somme per €. 1.638.687,00 ed il relativo allegato
prospetto indicante i beneficiari dell’aiuto;

Dato atto che tra i 107 comuni che hanno concluso con esito positivo l’istruttoria delle domande
presentate dai beneficiari di aiuti rientra il Comune di Dorgali per una somma pari a €.140.562,00, da
destinare alle aziende di cui all’allegato elenco;

Visto l’art. 4, comma 2, del D.P.R. 207/2010, il quale prevede che in caso di inadempienza
contributiva l’Amministrazione deputata al pagamento, deve procedere al cosiddetto “intervento
sostitutivo”, trattenendo dal certificato di pagamento l’importo corrispondente all’inadempienza; Il
pagamento di quanto dovuto è disposto direttamente all’INPS;

Richiamata la circolare RAS – Ass.to dell’Agricoltura nr. 17643 del 12.11.2018 “L.R. n. 22, art. 1,
comma 16 aiuti in favore delle aziende agricole per fronteggiare i danni causati nel corso del 2017 dalla
diffusione della febbre catarrale degli ovini (blue tongue). Alcuni chiarimenti sul DURC-ONLINE”;

Vista la circolare INPS n. 54 del 13.04.2012 “Intervento sostitutivo della stazione appaltante in caso di
Durc irregolare. Art. 4 del Decreto Presidente della Repubblica 5 ottobre2010, n. 207” che indica le
modalità con le quali l’Amministrazione deve procedere nei confronti delle aziende in caso di
irregolarità contributiva;

Dato atto che l’INPS ha attestato la irregolarità contributiva di n. 20 aziende ;
Dato atto che questo Servizio ha proceduto ad attivare nei confronti dell’Inps l’intervento sostitutivo

previsto dalla legge (articolo 4, co.2, del D.P.R. n. 207/2010) per l’irregolarità segnalata nei modelli di
“Intervento Sostitutivo – Comunicazioni Preventive” per n. 20 aziende;

Viste le note dell’INPS sede di Nuoro, agli atti dell’ufficio, relative agli interventi sostitutivi del Comune
di Dorgali nei confronti di n. 20 aziende contenenti i dati per il pagamento;

Considerato che con determinazione n.546/2019, per quanto sopra, si è proceduto alla liquidazione
dell’INPS sede di Nuoro degli importi dovuti dalle aziende agricole inadempienti, così come
analiticamente indicate nel prospetto allegato alla determinazione 546/2019 suddetta per un totale di €.
14.250,48;

Verificato che nella determinazione n. 546/2019 per errore materiale, non è stato riportato
l’indennizzo di n. 25 capi caprini della ditta Useli Gianni (codice aziendale 017NU273) pari a €,75,00,

Ritenuto, pertanto, necessario procedere ad integrare la determinazione n.546 dell’importo di €.
75,00 per l’indennizzo suddetto ;

Visti, lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e

dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del sottoscritto
all’adozione del presente atto;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, N. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista l’attestazione di copertura finanziaria e l’avvenuta annotazione contabile del responsabile del
servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 177, commi 1 e 2, e l’art. 107, del D. Lgs. N. 267/2000;

DETERMINA

Di approvare la premessa che  è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per-
cui si intende qui  integralmente trascritta e ne costituisce motivazione;

Di rettificare, la propria determinazione n. 546 del 24/05/2019 avente ad oggetto: “Legge-
regionale 27 settembre 2017, n. 22, art. 1, comma 16, e delibera della Giunta Regionale n. 14/7 del 20
marzo 2018 - Aiuti in favore delle aziende agricole per fronteggiare i danni causati nel corso del 2017
dalla diffusione della febbre catarrale degli ovini (blue tongue). Intervento sostitutivo della stazione



appaltante in caso di Durc irregolare. Art.4 del DPR 5/10/2010, n.207 - Liquidazione 6 tranche",
integrandola dell’importo di €. 75,00 così come analiticamente indicate nel prospetto allegato alla
presente;

 Di  provvedere al versamento della somma complessiva di 75,00 favore dell’INPS di Nuoro tramite-
modello F24EP;

Di lasciare invariato quant’altro indicato nel rettificando provvedimento;-
di  dare atto che la somma  di €. 75,00 trova copertura come segue:-

Importo Missione Programma Titolo Macro agg. Bilancio Impegno

€17      75,00 16 1 1 04 2018 858.1/2018 su
RP/2018

Cap. 8120 Descrizione: CONTRIBUTO RAS PER L'EPIDEMIA DELLA LINGUA BLU'

Conto
finanziario

1.04.02.05.000

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

F.to Dott. Gianni Sini

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18
agosto 2000 N. 267;

Dorgali, 06-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elena Rita Mereu

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio informatico di questo
Comune dal 07-06-2019 al 22-06-2019.



L'Addetto alle pubblicazioni

F.to Maria Lucia Spanu

La presente copia è conforme all’orginale a gli atti.


